Дело № 1-291/2024

УИД 54RS0005-01-2024-001393-59

Поступило в суд 14.02.2024

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

09 апреля 2024 года г. Новосибирск

Кировский районный суд города Новосибирска

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Бурдуковой Е.С.,

государственных обвинителей Костенко Л.С., Рудь А.А., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Угарова А.В.,

при помощнике судьи Дятченко А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 07 ноября 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено им на территории Кировского района г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2023 года, более точную дату установить не представилось возможным, у неустановленного лица, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>») под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (далее по тексту неустановленное лицо), достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в 22 часа 07 минут 06 ноября 2023 года, в программе «

<

данные изъяты>»), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскало ФИО1, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>») под ник-неймом «

<

данные изъяты>», которому предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, через тайники-«закладки» на территории г. Новосибирска, пообещав денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств, в крупном размере. ФИО1, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные неустановленным лицом действия, являются незаконными и представляют общественную опасность, согласился с его предложением, тем самым вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Неустановленное лицо и ФИО1, вступив в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, разработали план совершения преступления и распределили роли между собой следующим образом:

Неустановленное лицо согласно своим преступным ролям: неустановленным способом находит лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого посредством тайников незаконно приобретает наркотические средства; посредством переписки в программе «

<

данные изъяты>») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает ФИО1 адрес тайника с незаконно приобретенными расфасованными наркотическими средствами; посредством переписки в программе «

<

данные изъяты>») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дает указание ФИО1 о необходимости извлечения наркотических средств из тайников и помещения наркотических средств в тайники в конкретном районе г. Новосибирска; посредством переписки в программе «

<

данные изъяты>») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от ФИО1 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, организованных им в целях незаконного сбыта; неустановленным способом сбывает наркотические средства, посредством организованных ФИО1 тайников; неустановленным способом перечисляет ФИО1 денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности.

ФИО1 согласно своим преступным ролям: посредством переписки в программе «

<

данные изъяты>») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с расфасованными наркотическими средствами и указания о необходимости извлечения наркотических средств из тайников; извлекает из тайника наркотические средства, по указанию неустановленного лица, в целях незаконного сбыта; незаконно хранит наркотические средства при себе, в целях незаконного сбыта; посредством переписки в программе «

<

данные изъяты>») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от неустановленного лица информацию о необходимости помещения наркотических средств в тайники на территории конкретного района г. Новосибирска; незаконно сохраняя при себе наркотические средства, неустановленным способом следует к местам для организации тайников с наркотическими средствами, в целях незаконного сбыта на территории г. Новосибирска; по указанию неустановленного лица организует тайники с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта, делает их фото и описание с GPS- координатами, после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки в программе «

<

данные изъяты>») сообщает неустановленному лицу информацию о местонахождении оборудованных им тайников с наркотическими средствами; неустановленным способом получает от неустановленного лица денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности.

Неустановленное лицо и ФИО1, действуя совместно, согласовано, в группе лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3 ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681, совершили особо тяжкое преступление на территории Кировского района г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность совместных с ФИО1 действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, совместно и согласованно с последним, в ноябре 2023 года, в период до 15 часов 14 минут 07 ноября 2023 года неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, через тайник, расположенный в 45 метрах от дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска (GPS-координаты 54.95474, 82.87722), незаконно приобрело вещество, общей массой не менее 3,00 грамма, содержащее наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства № 1002), является крупным размером, упакованное в 10 сложенных прозрачных бесцветных полимерных пакетов, оклеенных липкой лентой на полимерной основе оранжевого цвета, помещенных в оклеенный прозрачной липкой лентой на полимерной основе свернутый лист бумаги, на котором имеется рукописная надпись «10x0,33».

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в 15 часов 14 минут 07 ноября 2023 года посредством переписки в программе «

<

данные изъяты>») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, в крупном размере.

Около 17 часов 25 минут 07 ноября 2023 года ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность совместных с неустановленным лицом действий и желая их совершения, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, в крупном размере, неустановленным способом прибыл к участку местности, расположенному в 45 метрах от дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска (GPS-координаты 54.95474, 82.87722), с целью извлечения вышеуказанного наркотического средства из тайника, для последующего незаконного сбыта, где начал осуществлять поисковые действия.

Тем самым, неустановленное лицо и ФИО1, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3 ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества, общей массой не менее 3,00 грамма, содержащего наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, общей массой не менее 3,00 грамма, содержащего наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 32 минут 07 ноября 2023 года в 45 метрах от дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

07 ноября 2023 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 45 минут при проведении сотрудниками УНК УМВД России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в 45 метрах от дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска (GPS-координаты 54.95474, 82.87722), в присутствии ФИО1, в куче замерзшей земли, под снегом было обнаружено и изъято вещество, общей массой 3,00 грамма, содержащее наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, упакованное в 10 сложенных прозрачных бесцветных полимерных пакетов, оклеенных липкой лентой на полимерной основе оранжевого цвета, помещенных в оклеенный прозрачной липкой лентой на полимерной основе свернутый лист бумаги, на котором имеется рукописная надпись «10x0,33».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания данные им в ходе предварительного следствия.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 (т. 1 л.д. 159-162, т.1 л.д.167-168, т.1 л.д. 225-228), данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым ФИО1 пояснял, что 06 ноября 2023 года ему поступило сообщение в «

<

данные изъяты>» от ранее незнакомого человека (от кого именно не помнит) с предложением заработать денег, если интересует, то дать ответ на ссылку «Работа тут» в мессенджере «

<

данные изъяты>»). Его заинтересовало это предложение в связи с его трудным финансовым положением, он перешел по ссылке и поинтересовался, какая будет работа. Далее неизвестное лицо рассказало, что ему нужно будет сооружать «тайники-закладки» с наркотическим средством, тем самым он будет получать 250 рублей за один «тайник-закладку». После его согласия, он отправил в этом же диалоге фото своего паспорта, ему скинули никнейм (какой точно не помнит), по которому нужно будет перейти и написать туда свои данные и город проживания. Данный никнейм начал с ним общение, задавал вопросы (употребляет ли он наркотические средства), а также довел информацию, как нужно делать фото с координатами, как помечать на фото «тайник-закладку». После чего, ему отправили следующий никнейм «Always with you», по которому нужно будет перейти и написать туда свои данные и город проживания. Перейдя, ему задавали вопросы, где он работает, в каких районах ему удобнее работать, он сказал, что удобнее будет работать в Кировском, Ленинском, Первомайском, Советском районах г. Новосибирска. Первомайский, Советский районы он выбрал из-за того, что там больше всего лесного массива и безопаснее будет сооружать «тайники-закладки». Далее «

<

данные изъяты>» скинул никнейм службы безопасности (какой точно не помнит), по которому нужно будет перейти и написать «Привет, Новосибирск», который объяснял, как правильно передвигаться, как правильно поднимать «тайник-закладку», как вести себя при виде посторонних лиц. 

07 ноября 2023 года он перешел на предыдущий никнейм «

<

данные изъяты>» и тот спросил, готов ли он работать, он ответил, что готов, и тот отправил ему ссылку, по которой он перешел и увидел фото с координатами, ему сказали, что как только он поднимет «тайник-закладку», необходимо написать, что забрал. Данные координаты он ввел в приложение «

<

данные изъяты>» и направился пешком до нужного места. Дойдя до Площади Кирова, он направился в сторону ул. Сибиряков-Гвардейцев, остановка «Торговый Город Левобережный», пройдя данную остановку, он свернул на железнодорожные пути и направился по ним. Дойдя до нужного места, он начал осматривать данный участок, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон, по данному факту был составлен соответствующий протокол. По поводу изъятого пояснил, что в данном мобильном телефоне имеется информация, а также фото с координатами «тайников-закладок», которые ему в мессенджере «

<

данные изъяты>») отправил никнейм «

<

данные изъяты>», для последующего сбыта. За один «тайник-закладку» он должен получить 250 рублей. В тайнике, который ему отправили, должно было быть 10 свертков. 

Далее с его участием было проведено обследование участка местности, расположенного примерно в 45 метрах от здания № 1 по ул. Северный проезд г. Новосибирска, в результате которого в куче замерзшей земли под снегом, был обнаружен полимерный сверток белого цвета с надписью «10x0,33». Данный сверток предназначался ему для последующего сбыта. Какое именно наркотическое средство находится внутри, ему не известно. После того, как он должен был поднять данный «тайник-закладку», он должен был сообщить в мессенджере «

<

данные изъяты>») никнейму «

<

данные изъяты>». 

Изъятые в ходе обследования участка местности у 

<

...> в Кировском районе г. Новосибирска наркотические средства по указанию неизвестного ему лица он должен был забрать из тайника, что делать с этими наркотическими средствами далее, указанное лицо ему сообщить не успело, но он знал, что эти наркотики предназначены для последующего сбыта. В содеянном раскаивается, впредь обещает такого не совершать.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил в полном объеме. На вопросы сторон ответил, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотические средства не употребляет, имеет хорошее состояние здоровья, у него на иждивении никого нет. 

Исследовав материалы дела, огласив в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетелей ФИО 1 ., ФИО 2 ., ФИО 3 ., суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления установленной следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 1 ., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 07 ноября 2023 года в вечернее время сотрудники полиции попросили его и еще одного молодого человека поучаствовать, как незаинтересованных лиц, в ряде мероприятий, так как у них был задержанный парень, которого подозревали в совершении преступления. Они согласились на участие, сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам их права и обязанности, а также суть мероприятий. При проведении мероприятий сотрудники полиции производили фотосъемку. 

Сначала был произведен личный досмотр задержанного парня, который представился, как: ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Личный досмотр проводился в служебном автомобиле сотрудников полиции, припаркованном вблизи дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска. Перед проведением личного досмотра у ФИО1 спросили о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, на что он ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО1 из правого наружного кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». В ходе проведения личного досмотра ФИО1 сообщил сотрудникам полиции пароли от своего телефона и от приложения «

<

данные изъяты>», которые были указаны в протоколе личного досмотра. Все изъятые предметы, были упакованы в полимерные пакеты, горловины пакетов были обвязаны нитями, концы которых оклеили бумажными бирками с оттисками печати. На бирках к пакетам он со вторым участвующим парнем и ФИО1 поставили свои подписи. По поводу изъятых предметов ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. По результатам личного досмотра составили протокол, который был оглашен всем участвующим лицам, в протоколе все было указано верно, замечаний и заявлений ни от кого не поступило, все участвующие лица поставили подписи в протоколе. 

Затем в присутствии двух понятых, при участии ФИО1, было произведено обследование участка местности, расположенного примерно в 45 метрах от дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска. При проведении обследования участка местности сотрудники полиции использовали программу для определения GPS-координат, определяемые координаты указывали в протоколе. Перед проведением обследования ФИО1 пояснил, что на данном участке местности находится тайник-закладка с наркотическим средством. После чего, на участке местности, расположенном примерно в 45 метрах до дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска, в куче замерзшей земли, под снегом был обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета с надписью «10x0,33». При вскрытии данного свертка в нем было обнаружено 10 полимерных свертков оранжевого цвета. При вскрытии одного из 10-ти оранжевых свертков внутри было обнаружено вещество светлого цвета. Обнаруженные свертки со всей остальной упаковкой были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати. На бирке к пакету участвующие лица и ФИО1 поставили свои подписи. По результатам обследования участка местности составили протокол, который был оглашен всем участвующим лицам, в протоколе все было указано верно, замечаний и заявлений ни от кого не поступило, все участвующие лица поставили подписи в протоколе. Никакого давления на ФИО1 со стороны сотрудников полиции он не заметил, ФИО1 давал все пояснения добровольно, жалоб и заявлений не поступало (т. 1 л.д. 134-136).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 2 ., данные в ходе предварительного следствия, согласно которым 07 ноября 2023 года в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его принять участие в качестве понятого, в ряде мероприятий, он согласился на участие, помимо него пригласили еще одного парня в качестве понятого, им разъяснили права и обязанности, а также суть мероприятий. В ходе проведении мероприятий сотрудники полиции производили фотосъемку. 

В его присутствии производился личный досмотр задержанного парня, который представился, как: ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Личный досмотр проводился в автомобиле сотрудников полиции, припаркованном вблизи дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска. Перед проведением личного досмотра у ФИО1 спросили о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, на что он ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО1 из кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». В ходе проведения личного досмотра ФИО1 сообщил сотрудникам полиции пароли от своего телефона и от приложения «

<

данные изъяты>», которые были указаны в протоколе личного досмотра. Все изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины пакетов были обвязаны нитями, концы которых оклеили бумажными бирками с оттисками печати. На бирках к пакетам участвующие лица и ФИО1 поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему. По окончанию личного досмотра составили протокол, который был оглашен всем участвующим лицам, в протоколе все было указано верно, замечаний и заявлений ни от кого не поступило, все участвующие лица поставили подписи в протоколе. 

После этого проводили обследование участка местности, расположенного примерно в 45 метрах от дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска. При проведении обследования участка местности сотрудники полиции использовали программу для определения GPS-координат, определяемые координаты указывали в протоколе. Перед проведением обследования ФИО1 пояснил, что на данном участке местности находится тайник-закладка с наркотическим средством. После чего, на участке местности, расположенном примерно в 45 метрах до дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска, в куче замерзшей земли, под снегом был обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета с надписью «10x0,33». При вскрытии данного свертка в нем было обнаружено 10 полимерных свертков оранжевого цвета. При вскрытии одного из 10- ти оранжевых свертков внутри было обнаружено вещество светлого цвета. Обнаруженные свертки со всей остальной упаковкой были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати. На бирке к пакету участвующие лица и ФИО1 поставили свои подписи. По окончанию обследования участка местности составили протокол, который был оглашен всем участвующим лицам, в протоколе все было указано верно, замечаний и заявлений ни от кого не поступило, все участвующие лица поставили подписи в протоколе. Никакого давления на ФИО1 со стороны сотрудников полиции он не заметил, ФИО1 все пояснял добровольно, жалоб и заявлений от него не поступало (т. 1 л.д. 137-139).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 3 ., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты>, в его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

В 4 отдел УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация о том, что на территории Новосибирской области действует преступная группа, занимающаяся сбытом синтетических наркотических средств бесконтактным способом, посредством сети «Интернет». В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в состав данной преступной группы входит ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также иное неустановленное лицо, использующее ник в программе «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>». В обязанности ФИО1 входило получение расфасованных наркотических средств от неустановленного лица через тайники, сооружение тайников-закладок, адреса которых ФИО1 должен был сообщать неустановленному лицу в приложении «

<

данные изъяты>».

07 ноября 2023 года поступила оперативная информация о том, что в 45 метрах от здания № 1 по ул. Северный проезд в г. Новосибирске, по конкретным GPS-координатам, которые он в настоящее время не помнит, неустановленное лицо приготовило тайник с расфасованными наркотическими средствами для ФИО1, предназначенными для дальнейшего сбыта. С целью изобличения ФИО1 в преступной деятельности было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 07 ноября 2023 года около 16 часов 00 минут под наблюдение был взят указанный участок местности. Около 17 часов 25 минут был замечен ФИО1, который вел себя настороженно, оборачивался по сторонам и что-то рассматривал в телефоне, сравнивая местность, после этого ФИО1 направился к участку местности, на котором предположительно находился тайник с наркотическими средствами, остановился рядом с кучей замерзшей земли, смотрел в телефон и сравнивал местность. После чего в 17 часов 32 минуты было принято решение о задержании данного лица.

Далее в присутствии двух участвующих лиц им был проведен личный досмотр ФИО1, в результате которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в котором, в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» имелась переписка, касающаяся незаконного оборота наркотических средств, а также фотографии участка местности, на котором был задержан ФИО1 Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты. 

Далее, им в присутствии двух участвующих лиц, а также ФИО1 было проведено обследование участка местности, расположенного примерно в 45 метрах от 

<

...> в г. Новосибирске, по GPS-координатам, которые он в настоящее время не помнит. В результате проведения данного мероприятия на вышеуказанном участке местности в куче замерзшей земли под снегом был обнаружен полимерный сверток белого цвета, с надписью «10x0,33», при вскрытии данного свертка был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 10 полимерных свертков оранжевого цвета, при вскрытии одного из свертков был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри. Данный сверток с содержимым был изъят и надлежащим образом упакован. 

Далее, ФИО1 был доставлен в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области для дальнейшего разбирательства, где самостоятельно, без какого-либо давления со стороны оперативных сотрудников написал явку с повинной.

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что изъятое наркотическое средство ФИО1 по указанию неустановленного лица должен был разместить в тайниках в Кировском районе г. Новосибирска, с целью последующего незаконного сбыта. Ни при задержании, ни в дальнейшем, при проведении личного досмотра и других действиях, на ФИО1 морального и физического воздействия не оказывалось никем из числа оперативных сотрудников, принимавших участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д. 140-143).

Объективно вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается и материалами дела, исследованными судом в ходе судебного следствия:

- протоколом явки с повинной от 08 ноября 2023 года, согласно которому ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении и пояснил, что 06 ноября 2023 года в приложении «

<

данные изъяты>» он устроился работать закладчиком наркотических средств у неустановленного лица под никнеймом «

<

данные изъяты>». За 1 тайник-закладку он должен был получать 250 рублей. 07 ноября 2023 года от пользователя с ник-неймом «

<

данные изъяты>» он получил фото тайника-закладки с наркотическими средствами, которые предназначались для последующего сбыта. После того, как он должен был поднять данную закладку, он должен был сообщить об этом в приложении «

<

данные изъяты>» пользователю с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Прибыв по данным координатам на указанное место, он был задержан сотрудниками полиции. Написано собственноручно, в содеянном раскаивается, впредь обещает такого не совершать. Какое-либо физическое и психологическое воздействие во время написания явки с повинной сотрудники полиции на него не оказывали (т. 1 л.д. 23- 24);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 08 ноября 2023 года, согласно которому представлены результаты ОРМ, содержащие признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в действиях ФИО1 и неустановленного лица. (т. 1 л.д. 19-20);

- протоколом личного досмотра от 07 ноября 2023 года, согласно которому 07 ноября 2023 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут при проведении личного досмотра ФИО1, в служебном автомобиле, припаркованном в 25 метрах от дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска, в правом наружном кармане надетой на него куртки был обнаружен и изъят телефон «

<

данные изъяты>». ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему, в телефоне имеется ссылка с фото и координатами тайника-закладки с наркотическим средством, 10 штук по 0,33 грамма (т. 1 л.д. 25-33);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 07 ноября 2023 года, согласно которому 07 ноября 2023 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 45 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного в 45 метрах от дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска (GPS-координаты 54.95474, 82.87722), в присутствии ФИО1, в куче замерзшей земли, под снегом было обнаружено и изъято 10 сложенных прозрачных бесцветных полимерных пакетов, оклеенных липкой лентой на полимерной основе оранжевого цвета, помещенных в оклеенный прозрачной липкой лентой на полимерной основе свернутый лист бумаги, на котором имеется рукописная надпись «10x0,33», с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта (т. 1 л.д. 35-45);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой вещество, общей массой 3,00 грамма, изъятое 07 ноября 2023 года в результате поведения обследования участка местности, расположенного в 45 м от 

<

...> г. Новосибирск (GPS-координаты 54.95474, 82.87722), содержит наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1 -пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,03 грамма вещества из каждого пакета (всего 0,30 грамм) (т. 1 л.д. 58-60);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому вещество, массой 2,70 грамма, изъятое на участке местности, расположенном в 45 метрах от дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска (GPS-координаты 54.95474, 82.87722), содержит наркотическое средство - 1- фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 1 л.д. 70-73);

- протоколом осмотра предметов от 08 ноября 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен телефон «

<

данные изъяты>», изъятый 07 ноября 2023 года при проведении его личного досмотра в приложении «

<

данные изъяты>»), зарегистрирован аккаунт «

<

данные изъяты>.» на номер телефона №, который принадлежит ФИО1, обнаружено множество чатов, при открытии диалога с пользователем «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>) обнаружена переписка, касающаяся незаконного оборота наркотиков, в том числе обнаружена фотография участка местности с GPS-координатами 54.95474, 82.87722. ФИО1 пояснил, что с помощью данного телефона он 06 ноября 2023 года устроился курьером - закладчиком и намеревался осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков в сети «Интернет». 07 ноября 2023 года он получил мастер-клад от неустановленного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>». Данный телефон находился в его пользовании и использовался исключительно для преступных целей, связанных с незаконным оборотом наркотиков (т. 1 л.д. 88-109);

- протоколом осмотра предметов от 27 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен телефон «

<

данные изъяты>», изъятый 07 ноября 2023 года при проведении личного досмотра ФИО1, упакованный в полимерный пакет. При вводе пароля «311002» происходит, разблокировка мобильного телефона. В приложении «

<

данные изъяты>») при входе запрашивается пароль, при вводе пароля «1708», открывается доступ, к сведениям данного приложения. В приложении «

<

данные изъяты>») имеются чаты (переписки) с многочисленными пользователями, в том числе, связанные с преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств. В приложении «

<

данные изъяты>») имеется чат (переписка) с пользователем под именем «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), связанная с преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств. Переписка начинает 06.11.2023 в 22:07 и оканчивается 07.11.2023 в 15:18. В переписке в адрес пользователя «

<

данные изъяты>) 07.11.2023 в 15:14 поступает сообщение в виде короткой видеозаписи с изображением ФИО1, далее от пользователя «

<

данные изъяты>) 07.11.2023 в 15:14 поступает сообщение с информацией о тайнике с наркотическим средством: «Новосибирск, кировский р-он, Бмб-10*0.33, в белом бумажном скотче, прикоп 10-15 см. (далее ссылка на Интернет-ресурс)» (т. 1 л.д. 110-120); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 декабря 2023 года, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 121);

- протоколом осмотра предметов от 09 января 2024 года, согласно которому осмотрены: вещество, остаточной массой 2,67 грамма, содержащее наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое 07 ноября 2023 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на участке местности в 45 метрах от дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска (GPS-координаты 54.95474, 82.87722), упакованное в бумажный пакет, после проведения экспертизы № 5105 от 06 января 2024 года; упаковки из-под вещества (полимерные пакеты, фрагмент листа бумаги с рукописной надписью «10x0,33», фрагменты прозрачной липкой ленты), изъятого 07 ноября 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», на участке местности в 45 метрах от дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска (GPS-координаты 54.95474, 82.87722), упакованные в бумажный пакет, после проведения исследования № 1063 от 10 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 122-123); постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09 января 2024 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 124, т. 1 л.д. 127).

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

В основу приговора судом положены показания подсудимого ФИО1, согласно которым он на предварительном следствии и в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал полностью, пояснил, что действительно занимался сбытом наркотических средств, подробно указывал обстоятельства своей незаконной деятельности.

Данные признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетеля ФИО 3 ., из которых следует, что в 4 отдел УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация о том, что на территории Новосибирской области действует преступная группа, занимающаяся сбытом синтетических наркотических средств бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в состав данной преступной группы входит ФИО1, а также иное неустановленное лицо, использующее ник в программе «

<

данные изъяты>», в обязанности ФИО1 входило получение расфасованных наркотических средств от неустановленного лица через тайники, сооружение тайников-закладок, адреса которых ФИО1 должен был сообщать неустановленному лицу в приложении «Телеграм», 07 ноября 2023 года поступила оперативная информация о том, что в 45 метрах от здания № 1 по ул. Северный проезд в г. Новосибирске, по конкретным GPS-координатам, неустановленное лицо приготовило тайник с расфасованными наркотическими средствами для ФИО1, предназначенными для дальнейшего сбыта. На данном участке местности ФИО1 был задержан, был проведен его личный досмотр, в результате был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в котором, в интернет-мессенджере «Телеграм» имелась переписка, касающаяся незаконного оборота наркотических средств, а также фотографии участка местности, на котором был задержан ФИО1, после этого было проведено обследование участка местности, в результате на вышеуказанном участке местности в куче замерзшей земли под снегом был обнаружен полимерный сверток белого цвета, с надписью «10x0,33», при вскрытии данного свертка был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 10 полимерных свертков оранжевого цвета. 

Указанные показания согласуются с показаниями свидетелей ФИО 1 и ФИО 2 ., которые участвовали при проведении личного досмотра ФИО1 и при обследовании участка местности, расположенного примерно в 45 метрах от дома № 1 по ул. Северный проезд, Кировского района, г. Новосибирска. В ходе личного досмотра у ФИО1 из кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». В ходе проведения личного досмотра ФИО1 сообщил сотрудникам полиции пароли от своего телефона и от приложения «

<

данные изъяты>». В ходе обследования участка вышеуказанного участка местности ФИО1 пояснил, что на данном участке местности находится тайник-закладка с наркотическим средством, после чего в куче замерзшей земли, под снегом был обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета с надписью «10x0,33». При вскрытии данного свертка в нем было обнаружено 10 полимерных свертков оранжевого цвета. При вскрытии одного из 10- ти оранжевых свертков внутри было обнаружено вещество светлого цвета.

Суд считает показания вышеуказанных свидетелей достоверными, поскольку они не противоречивы, согласуются как между собой, так и с объективными доказательствами по делу, в частности: протоколом обследования участка местности, протоколом личного досмотра подсудимого, протоколами осмотров телефона ФИО1, в котором обнаружена переписка, связанная с преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, справкой и заключением эксперта о количестве и виде наркотического средства, изъятого в ходе обследования участка местности, протоколом осмотра вещества, остаточной массой 2,67 грамма, содержащего наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, упаковки из-под вещества (полимерные пакеты, фрагмент листа бумаги с рукописной надписью «10x0,33», фрагменты прозрачной липкой ленты).

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную или другую заинтересованность с целью привлечения ФИО1 к уголовной ответственности.

Цель сбыта наркотических средств подтверждается не только показаниями подсудимого, но также показаниями свидетелей, принятыми судом за основу приговора, объективными доказательствами, а кроме того, об указанной цели свидетельствуют размер наркотического средства, их фасовка, действия подсудимого, предшествующие его задержанию.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого суд исходит из того обстоятельства, что по смыслу закона незаконным сбытом наркотических средств является любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.), независимо от количества переданного наркотического средства.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют имеющаяся оперативная информация о причастности последнего к незаконному сбыту наркотиков, которая подтвердилась в ходе проверки, количество изъятого вещества, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 составляет крупный размер, соответствующая упаковка небольшими дозами, удобная для сбыта, имеющаяся в телефоне переписка и его собственные пояснения о намерении забрать наркотики из тайника, чтобы их сбыть на территории города.

В судебном заседании установлено, что подсудимый действовал совместно и согласованно с неустановленным лицом пользователем «

<

данные изъяты>», от которого получил указание о месте нахождения тайника наркотического средства, после чего должен был забрать наркотическое средство, сообщить об этом, получить дальнейшие указания по размещению тайников-закладок, их фиксации бесконтактным способом в приложении «

<

данные изъяты>». 

Указанные действия входят в объективную сторону состава преступления, роли подсудимого и неустановленного лица были распределены между собой, каждый выполнял свою роль в совершении преступления, что свидетельствует о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору».

Преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

При этом суд считает установленным в действиях подсудимого ФИО1 наличие квалифицирующего признака совершения преступления «в крупном размере», так как размер наркотических средств, на сбыт которых покушался подсудимый, в соответствии с законодательством РФ, является крупным.

Учитывая, что совершение преступления происходило с применением приложения «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которое использовалось для согласования между подсудимым и неустановленным лицом действий по сбыту наркотического средства, мест тайников с наркотическим средством, суд считает, что в действиях подсудимого ФИО1 имеется наличие квалифицирующего признака совершения преступления с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Таким образом, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые в соответствии ст. 88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО1 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом проверялось психическое состояние подсудимого ФИО1 В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>

Вышеизложенное заключение независимых и компетентных экспертов, которые провели исследование состояния подсудимого ФИО1, суд признает достоверным. Оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого на момент совершения им преступления, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, положительную характеристику с места жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (указание пароля от телефона и приложения «

<

данные изъяты>»), молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личность подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях строгого контроля за его поведением в местах лишения свободы, а именно в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его опасности, суд не усматривает правовых основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает положения ч.1 ст. 62, ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного им преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил ст.ст. 64, 73 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд полагает возможным не назначать, с учетом назначаемого ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы, а также материального положения подсудимого.

Учитывая, что по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ максимальное, равно как и минимальное наказание, с учетом требований ст.ст. 62, 66 УК РФ, составляет 10 лет лишения свободы, а судом установлены ряд обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд считает возможным назначить наказание подсудимому ниже данных установленных пределов, с учетом принципа справедливости, предусмотренного ст.ст. 6, 60 УК РФ.

В соответствии с положениями ст.72 УК РФ в срок лишения свободы подлежит зачету период содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с момента его задержания, то есть с 07 ноября 2023 года, когда ФИО1 был фактически задержан сотрудниками полиции, поскольку каких-либо данных об освобождении ФИО1 с момента его фактического задержания и до оформления протокола задержания в материалах дела не имеется.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд приходит к убеждению о конфискации сотового телефона «

<

данные изъяты>», принадлежащего подсудимому ФИО1, так как он являлся средством совершения преступления (п. 1 ч.3 ст.81 УПК РФ), учитывая, что по установленной схеме совершения преступления использование указанного телефона было обязательным, и без его применения согласование действий, места получения тайников-закладок с наркотическими средствами, т.е. совершение преступления, было бы невозможным. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к выводу о том, что процессуальные издержки, понесенные Российской Федерацией в сумме 9876 рублей на выплату вознаграждения адвокату Угарову А.В., подлежат взысканию с подсудимого в соответствии со ст.132 УПК РФ, поскольку оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек в порядке ч. 4 и 6 ст. 132 УПК РФ не усматривается, так как он не заявлял об отказе от защитника, находится в молодом, трудоспособном возрасте, не имеет инвалидности или заболеваний, препятствующих трудоустройству, в связи с чем, отсутствуют доказательства его имущественной несостоятельности, отбывание наказания в виде лишения свободы не препятствует трудоустройству и наличию дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 07 ноября 2023 года (со дня фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу. 

Зачет срока содержания под стражей ФИО1 в срок лишения свободы до вступления приговора в законную силу исчислять в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ, из расчета: один день содержания ФИО1 под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде заключения под стражу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- вещество, остаточной массой 2, 67 грамма, содержащее наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятое 07 ноября 2023 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности в 45 метрах от дома №1 по ул.Северный проезд, Кировского района, г.Новосибирска (GPS-координаты 54.95474, 82.87722), упакованное в бумажный конверт, после проведения экспертизы №5105 от 06 января 2024 года, находящееся в камере хранения УНК ГУ МВД России по НСО, квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ года - хранить до вынесения окончательного решения по выделенным уголовным делам № № № №;

- упаковки из-под вещества (полимерные пакеты, фрагмент листа бумаги с рукописной надписью «10*0,33», фрагменты прозрачной липкой ленты), изъятые 07 ноября 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности в 45 метрах от дома №1 по ул.Северный проезд, Кировского района, г.Новосибирска (GPS-координаты 54.95474, 82.87722), упакованные в бумажный конверт, после проведения экспертизы №1063 от 10 ноября 2023 года, находящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по НСО, квитанция № № от ДД.ММ.ГГГГ года - хранить до вынесения окончательного решения по выделенным уголовным делам № №, № №;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами, изъятый 07 ноября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, упакованный в бумажный конверт, хранящийся при уголовном деле, конфисковать в доход государства.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные Российской Федерацией в ходе предварительного следствия в сумме 9876 (девять тысяч восемьсот семьдесят шесть) рублей на выплату вознаграждения адвокату Угарову А.В.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Бурдукова Е.С.

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-291/2024 (УИД 54RS0005-01-2024-001393-59) в Кировском районном суде г.Новосибирска.